CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br  .

' ATA ORDINÁRIA N2  24/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Vigésima Quarta

Sessão Plenária Ordinária. Ao oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte, as 14h0Omin,

sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e secretariado pelo

vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a  Camara  de Vereadores de Pitanga, com a

presença dos seguintes vereadores: Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, João Edival Aramoni, José

Veres, Jorge  Pittner,  Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira, Sidiney Heidemann, Amadeus Penga,

Fabricio Duarte Holovka, Silmar Cardoso dos Santos, Luiz Acir Matos, Osvaldo Krupek, Sidiney•

Heidemann e Marlene Soares Munhoz. Havendo número legal, a senhora presidente declarou

aberta a sessão, solicitou a leitura do texto reflexivo, e colocou eln discussão e votação a ata da

sessão anterior, que foi aprovada 'por unanimidade de votos. A presidente solicitou ao senhor

secretário, vereador Silmar, a leitura do Expediente: Oficio n2  129/2020 -  GAB,  em resposta

indicação n2  50/2020 de autoria do Vereador João Edival Aramoni. Oficio ng 130/2020 -  GAB,  em

resposta à indicação ng 48/2020 de autoria do Vereador José Veres. Oficio ng 157/2020 -  GAB,

em resposta à indicação ng 40/2020 de autoria do Vereador André Luiz de Oliveira. Oficio n2

158/2020 -  GAB,  em resposta à indicação n2  44/2020 de autoria do Vereador Fabricio Duarte

Holovka. Oficio n2  159/2020 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta à indicação ng 38/2020 de

autoria do Vereador Eliseu Latczuk. Oficio n9  162/2020 -  GAB,  em resposta à indicação ng

49/2020 de autoria do Vereador João Edival Aramoni. Oficio ng 163/2020 -  GAB,  em resposta

indicação ng45/2020 de autoria do Vereador Silmar Cardoso dos Santos. Oficio ng 167/2020 -

GAB  Prefeito Municipal, em resposta à indicação ng 41/2020 de autoria do Vereador André Luiz

de Oliveira. Oficio ng 168/2020 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta à indicação ng 42/2020 de

autoria da Vereadora Marlene Soares Munhoz. Oficio n9  169/2020 -  GAB  Prefeito Municipal, em
resposta à indicação ng 47/2020 de autoria do Vereador José Veres. Oficio ng 170/2020 -  GAB

Prefeito Municipal Oficio, em resposta as indicações ng 51, 54, e 55/2020 de autoria do Vereador

José Veres. Oficio ng 173/2020 -  GAB  Prefeito Municipal, em resposta à indicação ng 52/2020 de

autoria do Vereador Fabricio Duarte Holovka. Relatório de Atividades Desenvolvidas Deputado

Federal Sérgio Souza: Prestação de contas de mandato parlamentar em apoio ao

desenvolvimento do município. Comunicado de convenção partidária - Errata Partido

Progressista: Convoca os convencionais com direito a voto, para participar da convenção

municipal do Partido Progressista no dia 12 de setembro das 9 as 14 horas na Rua Henrique

Michalak  745, fundos. Ordem do Dia: Substitutivo ng 1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E)

N° 0019/2020 -André Luiz de Oliveira: Dispõe sobre o Plano Municipal de Saneamento Básico.

Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0025/2020 - Poder Executivo:

Altera parte do anexo da Lei ng 1.939, de 19 de junho de 2015, que instituiu o Plano de educação

do Município de Pitanga para o decênio 2015/2025. Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA (E) N° 0026/2020 - Poder Executivo Dispõe sobre a desafetação de  area  urbana

de uso comum e autoriza a conceder Direito Real de Uso e da outras providências.

Discussão/Votação Segunda. Substitutivo ng 1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N°

0030/2020 - André Luiz de Oliveira: Autoriza o Município de Pitanga a receber bem imóvel em

dação em pagamento. Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N°

0006/2020 - André Luiz de Oliveira: Institui no calendário de eventos do Município de Pitanga o

dia da Cozinheira (Merendeira Escolar). Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

Ata Ordinária n2 24-8 de setembro de 2020. Página 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

(L) N° 7/2020 - André Luiz de Oliveira: Determina aos laboratórios conveniados a rede pública a

realizar coleta de materiais para exames laboratoriais de pacientes acamados, idosos, pessoas

com deficiência em suas residências ou, nas unidades de saúde mais próximas.

Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 10/2020 - André Luiz de Oliveira:

Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação no Portal da Transparência dos medicamentos

distribuídos e mantidos em estoque pelo Município de Pitanga. Discussão/Votação Segunda.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 11/2020 - André Luiz de Oliveira: Dispõe sobre a publicação,

no portal de transparência do município, dos nomes dos empregados das empresas prestadoras

de serviços terceirizados que atuam junto a administração pública direta e indireta no Município

de Pitanga. Discussão/Votação Segunda. A presidente declarou aberto o expediente do plenário

que não foi utilizado pelos vereadores e declarou aberta a Ordem do dia: Em segunda discussão

e votação o Substitutivo 01 ao Projeto de Lei Ordinária n2  19/2020 de autoria do Executivo

Municipal: Após a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Em segunda

discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária n2  25/2020 de autoria do Executivo Municipal.

Após a chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Em segunda discussão e

votação o Projeto de Lei Ordinária n2  25/2020 de autoria do Executivo Municipal. Após a

chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Em segunda discussão e votação o

Substitutivo 01 ao Projeto de Lei Ordinária n2 30/2020 de autoria do Executivo Municipal. Após a

chamada nominal foi aprovada por unanimidade de votos. Em segunda discussão e votação o

Projeto de Lei Ordinária n2  6/2020 de autoria do Legislativo Municipal. Após a chamada nominal

foi aprovada por unanimidade de votos. Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei

Ordinária n2 7/2020 de autoria do-  Legislativo Municipal. Após a chamada nominal foi aprovada

por maioria de votos. Votaram contra os vereadores: Luiz Acir Matos e Osvaldo Krupek. Em

segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária n2  10/2020 de autoria do Legislativo

Municipal: Após a chamada nominal foi aprovada por maioria de votos. Votaram contra os'

vereadores: Luiz Acir Matos, Marlene Soares Munhoz e Osvaldo Krupek. Em segunda discussão e
votação o Projeto de Lei Ordinária n2  11/2020 de autoria do Legislativo Municipal. Após a

chamada nominal foi aprovada por maioria de votos. Votaram contra os vereadores: Luiz Acir

Matos, João Edival Aramoni, José Veres, Marlene Soares Munhoz e Osvaldo Krupek. A presidente

declarou aberto o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelo vereador: André
que agradeceu a votação do projeto de sua autoria. A presidente declarou encerrada a presente
sessão convocando outra para dias e horas regimentais.

Eloy 	ur es Ottoni Pauloski

Presidente

• mar Car4d-o-s'o dos San

Secretário

Ata Ordinária n9. 24-8 de setembro de 2020. 	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2